平成２７年度 第７回 岐阜県立多治見病院倫理委員会議事録

日 時：平成２７年１２月３日（木） １６時００分から１６時３０分

場 所：岐阜県立多治見病院 西病棟２階 中会議室２

出席者：伊藤淳樹副院長（委員長）、松葉英之事務局長（副委員長）、和田耕三（外部委員）、

青木真一郎神経内科部長、澤田節子副看護部長、堀内正薬剤部長、酒井真治経営企画課長

     以上 委員７名（過半数以上出席）

欠席者：石垣智康（外部委員）、高田知二精神科部長、大野元嗣乳腺・内分泌外科部長、

    山崎潤二麻酔科部長

書 記：安江明範経営企画担当主事

【 議 題 】

１ 審査事項

 ・受付番号３２

  『発達障害児とその家族に対する地域特性に応じた継続的な支援の実態と評価のあり方に関する

研究 その２』

（説明者：精神科主任医師 栗林英彦）

《審査結果》条件付承認

 ・掲示するポスターは「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針ガイダンス」７３頁６を

参照し記載内容を確認すること。

 ・患者番号を記載する場合は、連結可能匿名化とすること。また、イニシャルについては記載

しないこと。

 ・「臨床研究に関する倫理指針」については「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」

に変更し、それに則った記述とすること。

 ・当院ホームページ上での掲載についても検討すること。

 ・「医療情報部と協力」と記載されている部分については、「診療情報担当と協力」とすること。

 ２ 条件付承認後の修正報告

年

度

受

付

番

号

条件付承認

通知日
名称 科名 申請者

修正報告書

の提出

27 28 H27.10.21

脳卒中急性期患者への看護師による背面開放

座位訓練と間接嚥下訓練を取り入れた口腔ケ

アは経口摂取に有効か

中 3階 二村 洋代 済み

 ３ 臨床研究の変更申請

審査

受付
変更歴

変更

受付
名称 科名 申請者 変更内容

(H22)

5

H22.6.25

2013-14

2012-19

2011-7

2010-13

(H27)

33

糖尿病網膜症合併高コレステロール血

症患者を対象としたスタチンによるＬ

ＤＬ－Ｃ低下療法（通常治療／強化治

療）の比較研究

内分泌内科 大川 哲史

山内 雄一郎

↓

大川 哲司